239. Pergam igitur ad aliam proprietatem, quæ pariter ex constanti illa potentia Hyperbolæ deducitur, cui alias ex aliis prorumpentes adjiciam.

Coroll. 14.

240. *Recta alteri asymptoto parallela, occurrens binis tamis Hyperbolarum conjugatarum, secatur bifariam ab altera asymptoto, ac Hyperbolarum conjugatarum potentia æquales sunt:*

241. Sint enim in fig. 83 juxta num. 170 axes communes  $Mm$ ,  $Xx$ , communes asymptoti  $TB$ ,  $tb$  occurrentes tangentibus per axium vertices ductis in  $T$ ,  $t$ ,  $B$ ,  $b$ . Recta  $MX$  parallela asymptoto  $TB$  secabitur ab asymptoto  $Ct$  bifariam in  $O$ , ut  $TB$  in  $C$ . Si autem quævis alia ipsi parallela  $IL$  occurrat  $Ct$  in  $D$ , erit (n. 227)  $DI$  ad  $MO$ , ut  $CO$  ad  $CD$ , ut  $DL$  ad  $OX$ , adeoque ob  $OM$ ,  $OX$  æquales, æquabuntur &  $DI$ ,  $DL$ . Inde vero & rectangula  $CDI$ ,  $CDL$ , quæ sunt binarum

76 , SECTIONUM CONICARUM  
 rum Hyperbolarum conjugatorum potentia, equalia  
 sunt.

Coroll. 15.

242. Tangens asymptotis intercepta aequatur diametro conjugata ejus diametri, qua per contactum transit, ac recta jungens in vertice binas diametros conjugatas, & alteri asymptoto, parallela ab altera secatur bifariam.

243. Si enim *Ala* fig. 83. sit ejusmodi tangens, erit ( num. 223 ) *CA* dupla *DI*, adeoque aequalis *IL*, cui cum parallela sit, erunt & *AI*, *CL* equales, & parallelae adeoque & eorum dupla *Aa*, *Ll* equalia. Diameter autem *LCl* cum parallela sit tangenti *Ala*, erit ( num. 217 ) conjugata diametri *ICi*, & recta *IL* jungens earum diametrorum vertices, asymptoto *TB* parallela, ab asymptoto *bt* bifariam secatur.

Coroll. 16.

244. Diametri conjugata in Hyperbolis sunt sibi invicem conjugata quatuor tangentes per earum vertices ductae concurrunt in asymptotis, ubi parallelogrammum constituunt inscriptum figura clausa quatuor Hyperbolarum ramis, cujus area est semper constans, aequalis nimirum rectangulo sub axibus, ac parallelogrammum semidiametrorum conjugatarum rectangulo sub semiaxibus.

245. Ducta enim in fig. 83. *aLQ* patalla *iCI*, erit segmentum asymptoti *CQ* equale *IL*, adeoque duplum *DL*, ac proinde *aLQ* tangens ( num. 223 ), & ducta *ldi*, ac sumpta *dq* aequali *dC*, patet ob *Cl*, *Ci*, aequales *CL*, *CI*, fore & *li* aequalem *LI*, adeoque aequalem tam *CA*, quam *CQ*, & proinde *dl*, *di* dimidias *CA*, *CQ*. Quare *Al*, *Qi* convergent ad idem punctum *q* ita, ut sit *Cq* dupla *dq*, & *Aq* *Qq* sectae bifariam in *l*, *i*, adeoque tangentes. Erit igitur & diameter *li* parallela tangentibus ductis per vertices diametri *Ll*, adeoque ejus conjugata: & *AaQq* erit parallelogrammum, quatuor tangentium, cujus area constanter aequalis erit areae rectanguli *TtBb*, cum sint qua-

druply

duplę triangulorum  $ACa$ ,  $TCt$  equalium (num. 230) & area  $CIaL$  parallelogrammi semidiametrorum conjugatarum, vel area  $ACLI$  cui ea equatur, equalis areę  $TMCx$ , cum sint duplę triangulorum  $ACI$ ,  $TCM$  pariter equalium,

Coroll. 17.

246. *Omniū diametrorum primariarum minima est axis transversus, secundariarum conjugatus; quarum vertices quo magis ab axe ipso transverso vel conjugato recedunt, eo majores sunt, nec nisi binę hinc inde in equalibus angulis inclinatę equalēs: primaria autem est major, equalis, vel minor respectu suę conjugatę, ac angulū asymptotorum, in quibus jacet axis transversus, & Hyperbola, sunt acuti recti, vel obtusi, prout axis transversus fuerit, major, equalis, vel minor respectu conjugati.*

247. Nam quo magis semiordinata  $RI$  distat a vertice axis  $M$ , eo magis crescit (num. 79) & ipsa, ac crescente abscissa a centro  $CR$ , crescit & summa quadratorum utriusque, adeoque crescit semidiameter  $CI$ . Eo autem magis &  $IL$  recedit ab  $MX$ , adeoque  $L$  ab  $X$ , & proinde eo magis crescit semidiameter secundaria  $CL$ , cum ea sit primaria Hyperbolę conjugatę. Binę autem  $CI$ ,  $CN$ , terminate ad puncta  $I$ ,  $N$  ordinatę ejusdem in angulis  $RCI$ ,  $RCN$  cum axe  $CM$  equalibus ob  $CR$  latus commune, &  $RI$ ,  $RN$  latera equalia triangulorum rectangulorum  $CRI$ ,  $CRN$ , equalēs sunt. Porro, cum in triangulis  $COM$ ,  $COX$  latus  $CO$  sit commune, &  $OM$ ,  $OX$  latera equalia (n. 240, prout semiaxis transversus  $CM$  fuerit major, equalis, vel minor respectu conjugati  $CX$ , etiam angulus  $COM$  erit major equalis, vel minor angulo  $COX$ , adeoque, ob  $MX$ ,  $IL$  parallelas, &  $CDI$  major, equalis, vel minor  $CDL$ , & semidiameter primaria  $CI$  major, equalis, vel minor  $CL$ . Contra, vero angulus asymptotorum  $TCt$  equalis alterno  $COX$  erit minor, equalis, vel major  $OCB$ , qui equatur  $MOC$ , adeoque is angulus  $TCt$  asymptotorum, in quo jacet

78 SECTIONUM CONICARUM  
axis transversus & Hyperbola erit acutus, rectus, vel obtusus.

Coroll. 18.

248. *Differentia quadratorum binarum semidiametrorum conjugatarum est ad quadruplam potentiam Hyperbolæ ipsius, ut cosinus anguli asymptotorum ad radium adeoque semper constans; & æqualis differentia quadratorum semiaxium.*

F.78 249. Ducta enim in fig. 78 IV perpendiculari asymptoto  $Ca$ , differentia quadratorum semidiametri  $CI$ , & tangentis  $Ia$  quæ tangens æquatur (num. 242) semidiametro conjugatæ diametri  $Ii$  erit semper eadem; ac differentia quadratorum  $CV$ ;  $Va$ ; cum ob angulos ad  $V$  rectos; quadratum illius semidiametri æquetur quadratis  $CV$ ,  $VI$  simul, & quadratum  $Ia$  quadratis  $aV$ ;  $VI$  simul: Porro quadratum  $CV$  excedit bina quadrata  $CD$ ;  $DV$  per bina rectangula  $CDV$ , & quadratum  $aV$  deficit a binis quadratis  $Da$ ;  $DV$  per bina rectangula  $VDa$ ; sive a binis quadratis illis ipsis  $CD$ ;  $DV$  per bina illa ipsa rectangula  $CDV$ : Igitur differentia quadratorum  $CV$ ;  $Va$  æquatur quadruplo rectangulo sub  $CD$ ,  $DV$ : Est autem rectangulum sub  $CD$ ,  $DV$  ad rectangulum sub  $CD$ ,  $DI$ ; sive ad potentiam Hyperbolæ in ratione  $DV$  ad  $DI$ ; nimirum ut cosinus anguli  $VDI$ ; sive interni; & oppositi  $aCA$  ad radium, adeoque constans; & cum axes ipsi sint diametri conjugatæ, erit æqualis differentiæ quadratorum semiaxium.

#### SCHOLIUM IV.

250. **H**isce jam ex constanti illa Hyperbolæ potentia deduētis redeundum ad n. 223, ex quo potentia ipsa constans deducta est, ut alium surculum inde simul cum ea prorumpentem persequamur, qui tamen minus fecundus est.

## Coroll. 19.

251. (Si chorda occurrat asymptotis, rectangula sub utraque intersectione cum asymptoto, & binis cum perimetro Hyperbola; vel utraque ex his; & illis binis, equalia erunt inter se; & mutata utcumque positione chorda; dummodo maneat directio; erunt semper magnitudinis constantis, equalia nimirum semper quadrato semidiametri parallelae ipsis chordis; ac ubi chorda ad unicum ramum terminatur; quadrato etiam tangentis intercepta contactu; & utraque asymptoto; & si ipsa chorda occurrat etiam Hyperbolis conjugatis, ejusmodi rectangula inter se equalia; & constantia erunt octo:

252. Cum enim sint in fig. 78, 79 equales inter se ( num. 221 )  $HP$ ;  $ph$ ; &  $Hp$ ,  $hP$ ; equalia erunt quatuor rectangula  $HPh$ ;  $Hph$ ;  $PHp$ ,  $Php$ , & manentibus directionibus  $PH$ ;  $Ph$  ad asymptotos, rectangulum  $HPh$  erit semper magnitudinis constantis ( num. 225 ): Abeuntibus autem in fig. 78 punctis  $P$ ,  $p$  in contactu  $I$ ; abit rectangulum  $PHp$  in quadratum tangentis  $AI$ ; cui equalis est ( num. 242 ) semidiameter parallela ipsi; & chordis  $Pp$ ; ac in fig. 79 abeuntibus punctis  $H$ ,  $h$  in centrum  $C$ ; abit rectangulum  $HPh$  in quadratum semidiametri  $CI$ . Hinc autem si in fig. 84 sint  $il$ ,  $Ll$  diametri conjugate; & ipsa chorda  $Pp$  occurrat praeterea Hyperbole conjugate in  $N$ ;  $n$ ; tum quatuor illa rectangula  $HPh$ ,  $Hph$ ,  $PHp$ ;  $Php$ ; tum quatuor  $NHn$ ,  $Nhn$ ,  $HNh$ ,  $Hnh$  erunt equalia eisdem quadrato semidiametri  $CL$ :

## Coroll. 20.

253. Si fig. 84 e vertice  $p$  semidiametri primariae in quamvis diametrum primariam  $ICi$  ducatur semiordinata  $pR$ ; & e vertice  $D$  semidiametri  $CD$  ejus conjugata recta  $DE$  ipsi  $pR$  parallela; erit quadratum  $CE$  abscissa a centro per posteriorem, aequale rectangulo sub  $IR$ ;  $Ri$  abscissis a binis verticibus per priorem, & differentia binorum quadratorum binarum abscissarum a centro  $CE$ ,  $CR$  aequabitur quadrato semidiametri  $CI$ ,

## 80 SECTIONUM CONICARUM

*In quam semiordinata est demissa : differentia vero quadratorum semiordinatae  $pR$ , & parallela  $DE$  quadrato semidiametri  $CL$  conjugata ipsius  $CI$ , & idem habebitur si ea semiordinata, & ejus parallela ducatur in diametrum secundariam, sed ibi quadratum abscissa a centro per ordinatam aequabitur rectangulo sub abscissis a binis verticibus per parallelam.*

254. Nam si  $Cp$ ,  $CD$  sint semidiametri conjugatae,  $pD$  erit parallela asymptoto  $AQ$  ( num. 242 ), & secta bifariam a  $Ca$  in  $V$ . Quare si  $Rp$  occurrat asymptoti in  $H$ ,  $h$ , & ducatur  $hD$ , quæ occurrat asymptoto  $HC$  in  $H'$ , erit ( n. 204 ) etiam  $HH'$  secta bifariam in  $C$ , & cum  $Hh$  fecerit bifariam in  $R$  ( nu. 221 ) erit  $bH'$  parallela  $CR$ , adeoque ordinata diametri  $ICL$ , & ab ea secta bifariam in  $R'$ .

255. Jam vero rectangulum  $bDH'$  ( quod est æquale ( num. 251 ) quadrato  $CI$  ) una cum quadrato  $R'D$ , sive  $CE$  equatur quadrato  $R'h$ , sive  $CR$ , vel quadrato  $CI$ , & rectangulo  $IRi$ ; adeoque dempto utrobique quadrato  $CI$ , quadratum  $CE$  equatur rectangulo  $IRi$ . Pariter cum quadrata  $CE$ ,  $CI$  simul æquentur quadrato  $CR$ , erit quadratum  $CI$  differentia quadratorum  $CR$ ,  $CE$ ; quadratorum vero  $ED$ ,  $Rp$ , sive  $Rh$ ,  $Rp$  differentia est rectangulum  $hpH'$ , sive ( num. 251 ) quadratum  $CL$ . Demum ut  $Cp$ ,  $CI$  sunt semidiametri primariæ,  $CD$ ,  $CL$  secundariæ respectu Hyperbolæ  $PIp$ , illæ sunt secundariæ, hæ primariæ respectu Hyperbolæ  $DL$ . Quare patent tam quæ de primariis, quam, quæ de secundariis diametris affirmaveram.

Coroll. 21.

256. *Quadratum semiordinatae ad differentiam quadratorum suæ semidiametri, & abscissa a centro in diametris primariis, summam in secundariis, & ad rectangulum in illis sub binis abscissis a binis diametri verticibus est ut quadratum semidiametri, vel diametri conjugatae ad quadratum illius ipsius suæ semidiametri, vel diametri.*

256. Si

257. Si enim præterea diameter primaria  $Iz$  occurrat suæ ordinatæ in  $R$ ; erit quadratum  $Rb$ ; sive quadratum  $Rp$  cum rectangulo  $Hph$ ; nimirum bina quadrata  $Rp$ ,  $CL$  ad quadratum  $Ia$ ; sive  $CL$ ; ut quadratum  $CR$ , sive quadratum  $CI$  cum rectangulo  $IRz$ ; ad quadratum  $CI$ ; ac dividendo quadratum  $Rp$  ad quadratum  $CL$ , ut differentia quadratorum  $CR$ ;  $CI$ , sive ut rectangulum  $IRz$  ad quadratum  $CI$ ; vel alternando quadratum  $Rp$  ad differentiam quadratorum  $CR$ ,  $CI$ , vel ad rectangulum  $IRz$ , ut quadratum  $CL$  ad quadratum  $CI$ ; velut quadratum totius  $Ll$  ad quadratum totius  $Iz$ .

258. Quod si diameter secundaria  $Il$  occurrat in  $R$  suæ ordinatæ  $Pp'$ , asymptotis autem in  $b$ ,  $H'$ , erit quadratum  $R'b$  ad quadratum  $La$ , sive  $CI$ , ut quadratum  $CR'$  ad quadratum  $CL$ , & componendo quadratum  $R'b$  cum quadrato  $CI$ , sive cum rectangulo  $lp'p'$ , (n. 251) nimirum quadratum  $R'p'$  ad quadratum  $CI$ , ut summa quadratorum  $CR'$ ,  $CL$  ad quadratum  $CL$ , & alternando quadratum  $R'p'$  ad summam quadratorum  $CR'$ ,  $CL$ , ut quadratum  $CI$  ad quadratum  $CL$ , sive ut quadratum totius  $Iz$  ad quadratum totius  $Ll$ .

SCHOLIUM V.

259. **H**isce deductis generaliter pro quavis Hyperbolarum specie, addam hinc postremo nonnulla, quæ pertinent ad Hyperbolam æquilateram, quæ nimirum habet latus rectum æquale axi transverso, adeoque & ipsos axes æquales, & juxta num. 246 angulos asymptotorum rectos. Plurimæque, quæ ad ipsam Hyperbolam æquilateram pertinent, deducuntur ex iis, quæ hinc pro Hyperbolis in genere demonstravimus, adeoque hinc pariter locum sibi vindicant. Interea notandum illud: Hyperbolam æquilateram esse id inter Hyperbolas, quod est circulus inter Ellipses. Nam Ellipsis, cujus axes æquales sint, jam in circulum migrat.

## 82 SECTIONUM CONICARUM

Coroll. 22.

260. *Hyperbola*, quæ axem transversum habet æqualem conjugato, habet primo latus rectum æquale axi transverso, unde & æquilatera dicitur: Secundo quadratum distantie foci a centro duplum quadrati axis utriuslibet: Tertio angulos asymptotorum rectos: Quarto potentiam æqualem dimidio quadrato semiaxis utriuslibet: Quinto quasvis diametros conjugatas æquales: Sexto quadratum cujusvis semiordinata cujuslibet diametri primariae æquale rectangulo sub binis abscissis a binis verticibus: Septimo quadratum cujusvis semiordinata cujuslibet diametri secundariae æquale summa quadratorum semidiametri ipsius vel primariae, vel ejus conjugate, & abscisse a centro: Octavo ipsam semiordinatam ad axem conjugatum æqualem distantie sui concursus cum ipso axe a vertice axis transversi: Nono e binis diametris primariis, vel e binis secundariis æqualibus, habet alteram alterius conjugatæ perpendicularem.

261. Primum patet, cum sit ( num. 71 ) latus rectum tertium proportionale post binos axes. Secundum deducitur ex num. 64. cum quadratum distantie foci a centro æquetur summe quadratorum binorum semiaxium, adeoque ubi ii æquales sunt, duplo quadrato utriuslibet. Tertium demonstratum est num. 246.

F.83 Quartum patet in fig. 83. Nam si angulus TCt fuerit in ea rectus & COM ac MCO semirectus, & OC æqualis OM, adeoque rectangulum sub CO, & OM, quod ( num. 227 ) dicitur potentia Hyperbolæ, æquabitur quadrato utriuslibet CO, vel OM, nimirum dimidio quadrato CM, vel CX. Quintum demonstratum est n. 246, & eruitur etiam ex n. 248: cum quadratorum differentia nulla sit in axibus, adeoque nulla in quibusvis diametris conjugatis. Sextum deducitur ex quinto, & ex num. 256, cum nimirum quadratum semiordinate ad rectangulum sub iis abscissis debeat esse ut quadratum semidiametri conjugate, ad quadratum ejus semidiametri primariae, quæ in Hy-

per-

parabola, æquilatera est ratio æqualitatis. Septimum patet ex eodem numero, nam in diametris secundariis quadratum femiordinatæ eodem argumento erit ad summam quadratorum ejus semidiametri, & abscisse a centro pariter in ratione æqualitatis. Octavum patet ex septimo & tertio. Nam ex septimo si in fig. 84  $Ii$ ,  $Ll$  sint axes, erit quadratum  $Rp'$  æquale quadratis  $CR'$ ,  $CI$ , & ex tertio. angulus  $ICR'$  rectus, adeoque si concipiatur  $R'I$ , erit ejus quadratum æquale pariter quadratis  $CI$ ,  $CR'$  adeoque quadrato  $Rp'$ , ac proinde ipsa  $Rp'$  ipsi  $R'I$  æqualis. Nonum facile deducitur e quinto: nam in fig. 83 si  $CN$  sit equalis  $CI$  erit & angulus  $NCR$  æqualis  $ICR$  (nu. 245). adeoque &  $NCG$  æqualis  $ICD$ , qui ob omnia latera triangulorum  $CDI$ ,  $CDL$  æqualia, erit æqualis angulo  $DCL$ . Quare addito  $NCD$  communi erit  $NCL$  æqualis recto  $GCD$ . Sunt autem  $NC$ ,  $IC$  semidiametri primariæ respectu Hyperbolæ  $NMI$ , &  $CL$  conjugata posterioris, ac eadem sunt secundariæ respectu Hyperbolæ  $LX$ , adeoque valet idem pro utroque diametrorum genere.

Coroll. 23.

262. Si e binis verticibus  $V$ ,  $u$  in fig. 85 cujuscvis diametri primariæ Hyperbolæ æquilatera, ducantur binæ rectæ ad quodvis punctum  $P$  ejus perimetri, & per verticem  $V$  ejusdem rami tangens  $VI$  occurrens ipsi  $uP$  in  $I$ , angulus  $VuP$  æquabitur angulo  $VPR$ , vel  $PVI$ , adeoque quadratum chordæ  $VP$  æquabitur rectangulo  $uPI$ ; differentia angulorum ad basim  $Vu$  trianguli  $VPu$  constanter æquabitur angulo  $uVI$ , quem continet tangens  $VI$  cum diametro  $Vu$ .

263. Ducta enim femiordinata  $PR$ , quæ erit parallela tangenti  $VI$ , erit (num. 260.) quadratum ipsius  $PR$  æquale rectangulo  $uRV$ , adeoque  $uR$  ad  $PR$ , ut  $PR$  ad  $RV$ , nimirum ab angulum ad  $R$  communem similia triangula  $VRP$ ,  $PRu$ , & angulus  $RuP$  æqualis angulo  $VPR$ , adeoque & alterno  $PVI$ . Quare ob angulum ad  $P$  communem etiam triangula  $IVP$ ,  $PuV$  re-

84 SECTIONUM CONICARUM

manent similia, & IP ad PV, ut PV ad P $\mu$ , ac quadratum VP æquale rectangulo  $\mu$ PI. Est autem angulus  $\mu$ VI differentiâ anguli  $\mu$ VP ab angulo IVP, five V $\mu$ P:

SCHOLIUM VI:

264. **A**Tque hoc quidem pacto ex constructione problematis tertii erimus primariam proprietatem diametrorum ordinatas suas secantium bifariam, & inde Hyperbolæ ad asymptotos relatæ proprietates deduximus alias nihilo minus fecundas, ac Hyperbolæ demum æquilateræ naturam, & proprietates plerasque. In hac postrema habetur etiam alia quædam elegans analogia ipsius Hyperbolæ æquilateræ cum circula, & constructio loci geometrici, ejus usus nonnunquam occurrit.

F.86 265. Constat ex primis Geometriæ elementis in circulo supra chordam quamvis V $\mu$  in fig. 86 ad quodvis peripheriæ punctum P ad eandem ab ipsa chorda partem jacentis ductas binas rectas, contineri angulum VP $\mu$  semper æqualem, cujus nimirum mensura est arcus dimidius VH $\mu$ , cui insistit, five qui ab eadem chorda subtenditur ad partem oppositam. Quare in circulo reliquorum angulorum PV $\mu$ , P $\mu$ V summa est semper constans, æqualis nimirum complemento anguli VP $\mu$  duos rectos; qui cum sit æqualis angulo  $\mu$ VI, quem tangens V $\mu$  ad partem oppositam ducta continet cum ipsa chorda, erit summa illa angulorum PV $\mu$ ; P $\mu$ V æqualis angulo  $\mu$ VI, quem ea chorda ad eandem partem continet cum tangente VI; dum in Hyperbolæ non summa, sed differentia angulorum PV $\mu$ , P $\mu$ V æquatur angulo  $\mu$ VI, quem diameter  $\mu$ V continet pariter cum tangente VI ad eandem partem.

266. Hinc si queratur hujusmodi Problema; *super data basi constituere triangulum ita, ut summa, vel differentia angulorum ad basim æquetur angulo dato*; utrumque Problema erit indeterminatum, infinitas nimirum solutiones admittens, quas omnes idem continuus

tinuis locus geometricus complectitur, qui pro summa erit arcus circuli, pro differentia crus infinitum Hyperbolæ. Pro utroque autem constructio est hujusmodi. *Ad punctum V extremam data basis fiat angulus uVI equalis data summa, vel differentia. Tum pro F.85 summa in fig. 86 construatur arcus circuli VPu habens 86 VI pro tangente; Vu pro chorda, & pro differentia in fig. 86. arcus Hyperbolæ æquilatere VP indefinite productus habens pariter VI pro tangente, & Vu pro diametro primaria, & ad quodvis punctum P eorum arcuum ductis rectis VP, Pu habebitur solutio problematis:*

267. Potro circulus cum iis conditionibus admodum facile describitur: Ducatur VC perpendicularis ad VI, ac secta bifariam Vu in O, etigatur OC perpendicularis ad Vu; donec occurrat in C priori perpendiculari, ac centro C intervallo CV; vel Cu, quas patet fore æquales, fiat circulus; quem patet debere transire per V, u; & habere pro tangente VI perpendicularem ejus radio. Ac eadem constructio esset, si quaeretur, quod eodem recidit, punctum P ita; ut angulus VPu esset æqualis dato. Tum nimirum faciendus esset angulus uVi ad partes oppositas P æqualis dato, & peracta reliqua constructione haberetur, quod quaerebatur: ac eodem pariter redit Problema, quo semper data Vu quaeratur segmentum circuli capiens angulum VPu æqualem dato.

268. Hyperbolæ vero æquilatere facile pariter determinatur data diametro primaria Vu; & tangente VI. Secta enim diametro ipsa Vu bifariam in C, & acta per C recta parallela tangenti, in qua capiantur CB, Cb æquales semidiametris CV, Cu, erit Bb diameter conjugata æqualis primariæ Vu, ac datis binis diametris conjugatis datur Hyperbolæ.

269. Nam in primis ex num. 221 eruitur expeditissima methodus describendi Hyperbolam per puncta dato puncto P & asymptotis concurrentibus in C in fig. 87. Circumducta circa P regula, quæ ipsis asymptotibus F.87  
tis

86 SECTIONUM CONICARUM.

ris occurrat in  $H, h$ , fumatur semper  $hp$  æqualis  $HP$  directione contraria eritque  $p$  ad Hyperbolam, cujus uterque ramus facile describitur. Datis autem binis dia-  
 F.84 metris conjugatis  $Iz, Ll$  in fig. 84 facile inveniuntur asymptoti ( num. 244 ) ducendo per  $I, i, l, L$  rectas ipsis parallelas ac per puncta,  $A, Q, a, q$ , in quibus concurrunt, asymptotos, quibus datis, & dato puncto  $I$  jam dantur omnia puncta per expositam constructionem.

SCHOLIUM VII.

270. **E**X eadem proprietate Hyperbolæ, ex qua ejusmodi constructio derivatur, & illud ostendi potest, admodum facile per concursum Hyperbolæ datæ cum dato circulo inveniri binas medias continue proportionales inter binas rectas datas, cujus Problematis casus particularis est etiam celebris illa cubi duplicatio ab Apolline olim præscripta, quod Problema idcirco Veteres usque adeo torfit, & tandiu frustra per planam Geometriam, sive per rectarum intersectiones inter se, vel cum circulo est quæsitum.

F.88 271. *Capiantur in lateribus anguli recti  $HCh$  in fig. 88. bina rectæ  $CR, Cr$  æquales datis, & completo re-ctangulo  $RPrC$  ducatur  $CP$ , qua assumpta pro diametro describatur circulus, qui ob angulos ad  $R, r$  rectos transibit per ipsa puncta  $R, r$ : per punctum autem  $P$ , asymptotis  $HC, Ch$  describatur Hyperbola, que ubi circulo occurreret iterum in  $p$  solvet problema; ducta enim  $pi$  perpendiculari  $Ch$ , erunt  $ip, Ci$  media continue proportionales inter  $Cr, CR$ .*

272. Ducta enim per  $P, p$  recta, quæ asymptotis occurrat in  $H, h$ , erit ex natura Hyperbolæ  $HP$  æqualis  $ph$ , &  $Hp$  æqualis  $Ph$  adeoque &  $Cr$  æqualis  $ih$ . Ex natura vero circuli recta  $Cp$  erit perpendicularis  $Pp$ , ac triangula rectangula  $Cip, pih$  similia toti  $Cph$ , adeoque & inter se. Erit igitur  $Cr$  ad  $Ci$ , ut  $HP$  ad  $Hp$ , sive sumptis æqualibus, ut  $hp$  ad  $hP$ , sive ut  $ip$  ad  $rP$   
 Erit

Erit autem &  $hi$  ad  $ip$ , ut  $ip$  ad  $Ci$ ; quamobrem &  $Cr$  ad  $ip$  erit, ut  $ip$  ad  $Ci$ , adeoque eadem erit ratio  $Cr$  ad  $ip$ ,  $ip$  ad  $Ci$ ,  $Ci$  ad  $rP$ , vel  $CR$ , &  $Cr$ ,  $ip$ ,  $Ci$ ,  $CR$  continue proportionales.

273 Verum etiam sine totius Hyperbolę constructione satis erit descripto circulo unicum ejus punctum  $p$  determinare, circumducendo regulam circa  $P$  donecprehendatur  $PH$  æqualis  $ph$ ; quin imo etiam sine circulo secta  $PC$  bifariam in  $O$  satis erit regulam circumducere, donecprehendatur  $OH$  æqualis  $Oh$ ; ductis enim  $OB$ ,  $Cp$  perpendicularibus ad  $Hh$  ob triangulum  $HOh$  isoscelium erit  $HB$  æqualis  $Bh$ , & ob  $PO$ ,  $OC$  æquales, erit  $PB$  æqualis  $Bp$ , adeoque &  $PH$  æqualis  $ph$ . Sed determinatam problematis solutionem dat binorum locorum geometricorum circulis, & Hyperbolę concursus, ubi se continui eorum arcus interfecant.

274. Circuli pariter & Hyperbolę intersectio exhibet etiam admodum expeditam methodum trisectionis anguli, quod Problema pariter diu a Geometris per planam Geometriam nequicquam quæsitum, quam nimirum transcendit profus; ac ex ipsa constructione patebit, fieri omnino non posse, ut per circulum, & rectam lineam solvatur unquam. Satis autem constat, angulum quemvis secari in partes æquales tres, si secetur in tres partes æquales arcus circuli habentis centrum in anguli vertice, & interceptus inter anguli ipsius crura, seu latera.

275. Sit igitur arcus circuli  $FBm$  fig. 89 secandus in partes æquales tres. Chorda  $mF$  secetur bifariam in  $E$ . F. 89.  
Agatur per  $E$  recta  $AB$  ipsi perpendicularis, quę transibit per centrum  $C$ . Foco  $F$ , directrice  $AB$ , ratione determinante 2. ad 1 sit Hyperbola, quę arcui circuli occurrat in  $P$ , eritque  $FP$  pars tertia arcus  $FBm$  ita, ut ducta  $PO$  parallela  $Em$ , quę ipsi directrici occurrat in  $D$  arcus in binis punctis  $P$ ,  $O$  sectus sit in tres partes æquales.

276. Demonstratio est admodum facilis. Quoniam  
chor=

## 88 SECTIONUM CONICARUM

chorda  $PO$  est diametro  $AB$  perpendicularis, ab ea secatur bifariam. Est autem  $FP$  ad  $PD$  in ratione determinante  $2$  ad  $1$ . Quare  $FP$  est dupla  $PD$ , adeoque æqualis  $PO$ , & proinde arcus  $FP$ ,  $PO$  æquales. Ob chordas autem  $Fm$ ,  $PO$  parallelas, etiam  $FP$  est æqualis  $mO$ . Quare tres partes  $FP$ ,  $PO$ ,  $Om$  sunt inter se æquales, ut oportebat. Quoniam autem est &  $Fm$  ad  $mE$ , ut  $2$  ad  $1$ , patet  $m$  fore alterum axis transversi verticem. Quod si alter vertex sit  $M$ , erit  $FM$  dupla  $ME$ , & assumpta  $mV$  versus  $M$  æquali  $FM$ , erit &  $mV$  dupla  $VE$ , adeoque  $VE$ ,  $ME$  æquales, &  $FM$  æqualis  $MV$ , sive  $FM$ ,  $MV$ ,  $Vm$  æquales: nimirum divisa  $Fm$  in  $M$ , &  $V$  in partes tres, erunt,  $M$ ,  $m$  vertices axis transversi;  $V$  centrum Hyperbolæ.

277. Porro idem ramus Hyperbolæ secabit circulum etiam alicubi in  $p$ , ac ramus oppositus alicubi in  $P'$ , & erit  $Fp$  dupla  $pd$ , æqualis  $po$ , ac tres chordæ, & arcus  $Fp$ ,  $pd$ ,  $om$  æquales, ac pariter  $FP'$  dupla  $P'D'$  æqualis  $P'O'$ , quæ etiam ob  $P'O'$ ,  $mF$  parallelas erit æqualis  $O'm$ . Quare tres chordæ, & arcus  $FP'$ ,  $P'O'$ ,  $O'm$  æques. Nimirum sicut  $FP$  erit pars tertia arcus  $FBm$ , ita  $FBP$ , erit pars tertia arcus  $FBP'...FBm-AFBm$ , sive ipsius  $Fm$  integrò circulo aucti, &  $FBmAp$  erit pars tertia arcus  $FBmAFBmAFBm$ ; sive arcus  $Fm$  aucti binis circulis, & e contrario arcus  $Fp$  erit tertia pars arcus  $FAm$ ;  $FAP'$  erit tertia pars  $FAmBFAm$  ejusdem  $FAm$  circulo aucti  $FAmBP$  pars tertia  $FAmBFAmBFAm$  ejusdem aucti binis circulis, & cum  $FP$  sit tertia pars arcus  $FBm$ , &  $Fp$  tertia arcus  $FAm$ , erit  $PFp$  tertia totius circuli: cumque  $FP$  sit tertia  $FBm$ , &  $FBP'$  tertia  $FBmAFBm$ , sive ipsius  $FBm$  circulo aucti, erit  $PP'$  pars itidem tertia circuli totius, & puncta  $p$ ,  $P$ ,  $P'$  totum circulum dividant in partes æquales tres.

278. Id autem semper continget in quavis solutione geometrica, qua quæraturs pars tertia arcus cujuscumque, Semper omnino inveniri debent puncta tria, quæ totum circulum dividant in partes æquales tres, nec

eorum

eorum punctotum inveniri unquam poterit unum, sine reliquis binis. Ratio ejus est ipsa circuli natura in se ipsum redeuntis in infinitum, infinito quodam quarundam veluti spirarum numero, quarum nulla prima, nulla ultima. Semper autem ipse circulus ita sibi similis erit, ut quascumque proprietates habuerit quivis ejus arcus binis punctis interceptus generales, & pendentes unice ab eo, quod singula ejus puncta eque distent a centro eodem, easdem habere debeat tam arcus, qui ab altero ex iis punctis incipiens desinat in alterum in eadem spira, quam qui desinat post unam integram conversionem peractam, tam qui post duas, tam qui post earum numerum quemcumque, idque tam progrediendo ab eo puncto versus unam plagam, quam tendendo versus oppositam. Quare ubi queritur pars tertia arcus incipientis ab  $F$ , & desinentis in  $m$ , fieri omnino non potest, ut aliqua geometrica constructione determinetur pars tertia arcus  $FBm$ , non vero simul & arcus  $FBmAFBm$ , & ita porro quocumque numero integrarum conversionum assumpto. Quin imo eadem simul constructione invenienda erit pars tertia omnium omnino arcuum, qui pergendo ab  $F$  versus  $A$  desinunt in  $m$ , sive in eadem assumatur spira punctum  $m$ , sive in quavis quocumque integris conversionibus disjuncta.

279. Quamobrem licet eo problemate videatur requiri unica pars tertia unici arcus, revera requiruntur innumere innumerorum arcuum, quod prima fronte videretur factu impossibile non solum per circulum, & rectam lineam, sed per curvas in immensum magis compositas. Sed illud perquam commode accidit, ut omnium illorum numero infinitorum arcuum trisectiones habeantur in illis ipsis tribus punctis  $P$ ,  $P'$ ,  $p$ , a se invicem distantibus per tertiam circuli partem. Si enim  $FP$  sit tertia pars arcus  $FBm$ ; addendo huic integrum circulum, addenda erit partii tertiae priori pars circuli tertia  $POP'$ , & habebitur

pro

## 90 SECTIONUM CONICARUM.

pro parte tertia totius  $FBmAFBm$  arcus  $FPP'$ : additō toti arcui triseccando alio integro circulo: addenda erit parti tertiæ iterum pars tertia circuli  $Pp$ , & jam pars tertia arcus triseccandi erit  $FPPp$ : addendo verò iterum alium circulum, addenda erit parti tertiæ iterum pars tertia circuli totius  $pP$ , eritque pars tertia arcus triseccandi  $FBmAFP$ ; & ita porro novis adveniētibz circulis arcui triseccando, novi semper accedent parti tertiæ trisentes circuli, & trisectionum puncta semper discurrunt per  $P, P', p$  in infinitum. Existente autem partiter  $Fp$  parte tertia arcus  $FAm$ , ac novis integris adjectis circulis trisectiones discurrunt per  $p, P', P$  in infinitum. Quamobrem tria requiruntur ad hoc Problema circuli puncta, & cum recta; vel circulus circulum nonnisi in duobus punctis secare possit; id Problema solvere omnino non poterunt: poterit Hyperbola, quæ potest in tribus punctis circulo occurrere; immo posset etiam si quatuor puncta requirerentur; ac in applicatiōe Algebræ ad Geometriam ostendemus binas quasvis Sectiones Conicas problemati solvendo sufficere; vel quamvis cum circulo. Sed hisce omissis regrediendum est jam ad illam nostram generalem Problematis constructionem.

## SCHOLIUM VIII.

280. **U**T ex generali constructione Propositionis tertiæ novos & satis uberes capiamus fructus, punctum illud  $L$ ; quod ibi assumpseramus ubicunque, **F.90** assumamus jam in fig. 90, 91; 92 in ipsa recta data  
 91  $KH$ , cujus concursus quæritur cum Conica Sectione.  
 92 Patet punctum  $O$  fig. 41 debere hic abire in  $H$ ; cum ibi recta  $LO$  ducta sit parallela ipsi  $KH$ , adeoque & illius rectam  $OZ$ ; quæ ibidem erat parallela rectæ  $HF$ , abire in ipsam  $HF$  hujus. Quare jam constructio evadet multo simplicior. Sumpto radio  $LM$ , qui ad perpendiculum demissum ex  $L$  in directricem sit in ratione deter-

determinante, & descripto circulo, si is alicubi occurrat rectæ FH, in T, t, rectæ FP, Fp parallelæ ipsis LT, Lt determinabunt puncta P, p ad Conicam Sectionem; ac si punctis T, t coeuntibus recta HF contingerit circulum, etiam puncta P, p coibunt, & recta HL Sectionem Conicam continget. Quod si præterea punctum L abeat in aliquod perimetri punctum P, ut in fig. 93, patet etiam PF fig. 90; 91, 92 debere abire in LT sibi parallelam, circulo transeunte per focum, ubi coibunt binæ puncta F, T. At si L fuerit extra F.93 Ellipsim, vel Parabolam, vel inter binos Hyperbolæ ramos oppositos, focus F jacebit extra circulum, si vero L assumatur intra Ellipsim, vel Parabolam, vel utrumvis Hyperbolæ ramum, focus cadet intra circulum, quod sic etiam accuratissime demonstrari potest.

281. Sit in fig. 94, 95, 96 P in perimetro Sectio-F.49 nis Conicæ citrà directricem, & ducta PH perpendi- 95 culari ad directricem ipsam, ac producta tantundem ad 96 partes oppositas ita, ut PQ æquetur PH, per H, P, Q ducantur ex F rectæ indefinite ad partes H, P, Q, & vel neutra rectarum FP, FQ incidet in directricem; ut in fig. 94, vel incidet FP in I, ut in fig. 95; vel etiam FQ in h, ut in fig. 96. Assumpto in FP quovis puncto L, agatur recta ALa parallelâ HQ, occurrens directrici in S, rectis FH, FQ in A; a, ac ipsis parallelâ in fig. 96 sit hpq occurrens rectis FH, FP in q, p; & patet fore semper FL ad LA, vel La; ut FP ad PH, vel PQ ipsi æqualem, nimirum in ratione determinante, ac in eadem ratione fore Fp ad ph in fig. 96 coeuntibus ibi punctis a, S cum h, ubi L congruat cum p.

282. Inde vero patet, solum in fig. 96 punctum p fore iterum ad Sectionem Conicam existente Fp ad ph in ratione determinante, cum nimirum in nullo puncto L haberi possit FL ad LS in ea ratione, nisi id vel congruat cum P congruentibus A, S cum H, vel abeat in p congruentibus a, S cum h. Erit igitur punctum L extra Ellipsim, Parabolam, & utrumque Hyperbolæ ramum,

92 SECTIONUM CONICARUM

ramum, si assumatur in fig. 94, 95 ubicumque ultra P, & in fig. 96 inter P, p, erit autem intra illas, vel intra alterum hujus ramum, si assumatur citra P inter ipsum & F, vel in fig. 96 ultra p.

283. Porro cum radius circuli assumi debeat ad LS in ratione determinante, in qua semper est LF ad LA, vel La patet, ipsum fore majorem, æqualem, vel minorem respectum LF, prout LS fuerit major, æqualis, vel minor respectu LA, vel La. Patet autem assumpto L<sub>1</sub> ubicumque inter F, & P, fore L<sub>1</sub>S<sub>1</sub> majorem, quam L<sub>1</sub>A<sub>1</sub>, assumpto L in P, fore LS æqualem LA, & eodem assumpto in fig. 96 in p fore LS æqualem La; assumpto autem L<sub>2</sub> ubicumque ultra P in fig. 94, & inter P ac I in reliquis, fore L<sub>2</sub>S<sub>2</sub> minorem quam L<sub>2</sub>A<sub>2</sub>, si L assumeretur in ipsa directrice in I evanescente LS, evanescit & circulus, ac in punctum abit, ac assumpto L<sub>3</sub> ubicumque ultra I in fig. 95, & inter I, ac p in fig. 96, fore L<sub>3</sub>S<sub>3</sub> minorem, quam L<sub>3</sub>A<sub>3</sub>, ac demum assumpto L<sub>4</sub> ubicumque ultra p in fig. 96, fore iterum L<sub>4</sub>S<sub>4</sub> majorem quam L<sub>4</sub>A<sub>4</sub>. Quare radius circuli erit major, æqualis, vel minor, quam distantia LF a foco, prout punctum L assumptum fuerit intra Ellipsim, Parabolam, utrumlibet Hyperbolæ ramum, vel in perimetro, vel extra: Q. E. D.

284. Inde autem facile eruitur primo illud. Si assumatur punctum intra Ellipsim, Parabolam, vel utrumlibet ramum Hyperbolæ, nullam rectam inde posse duci, que Sectionem Conicam contingat, & quamvis rectam per ipsum ductam debere ipsam secare bis, præter rectas parallelas axi in Parabola, vel utrilibet asymptoto in Hyperbola, quarum altera intersectio ita in infinitum recedit, ut nusquam jam sit.

F.91 285. Nam in hoc casu punctum F, ut in fig. 91. cadet intra circulum, nec ulla ex eo duci poterit recta FH, quæ circulum tangat, quævis ex iis, quæ per ipsum ducatur, circulo occurrerit bis punctis T, & adeoque & HL Sectioni Conicæ occurrerit in binis punctis P, p, nisi forte alterum ex iis ita in infinitum recedat,

ut nusquam jam sit, quod in iis casibus posse fieri patet ex num. 149.

286. Quod si punctum assumatur in perimetro Sectionis Conicæ, unica e rectis omnibus per ipsum transeuntibus, continget ibidem ipsam Sectionem Conicam, relique omnes ipsi occurrent iterum, præter rectas parallelas axi Parabolæ, vel Hyperbolæ asymptotis.

287. Nam in eo casu focus F jacebit, ut in fig. 93 F. 93 in circuli peripheria, adeoque unica e rectis per ipsum transeuntibus, ut FH<sub>3</sub> ipsum circulum continget, reliquis secantibus iterum: unde consequitur unicam P<sub>3</sub>H<sub>3</sub> e rectis transeuntibus per P debere Sectionem Conicam contingere ibidem in P, reliquis extra expositos casus occurrentibus ipsi iterum.

288. Si vero punctum assumatur extra Ellipsim, Parabolam, vel utrumque Hyperbolæ ramum, bina e rectis per ipsum transeuntibus Sectionem Conicam contingent, reliquarum omnium ea, quæ jacebunt in iis tangentium angulis, in quibus focus jacet, occurrent bis, altero tamen occurssu in rectis axi Parabolæ, vel utrilibet asymptoto Hyperbolæ parallelis abeunte in infinitum ita, ut nusquam jam sit, utroque autem occurssu in Hyperbolæ pertinente ad eundem ramum, vel ad oppositos, prout recta inclinabitur ad directricem in angulo minore quam asymptoti, vel majore; bini vero contactus jacebunt in eodem Hyperbolæ ramo, vel in oppositis, prout punctum ipsum jacuerit in iis asymptotorum angulis, in quibus foci jacent, vel extra; & in priore casu terminabuntur ad eum ramum, qui jacet in eodem asymptotorum angulo cum puncto assumpto. Sed cadente puncto in alteram asymptotum, alter contactus in infinitum recedet, eo cadente in centrum, recedet uterque, nec usquam jam erit.

289. Nam in eo casu focus F jacebit, ut in fig. 97, F. 97 98, 99 extra circulum, adeoque binæ ad ipsum ex F 98 tangentibus duci poterunt FQH<sub>1</sub>, FqH<sub>2</sub> quæ binas LI, 99 LI Sectionis Conicæ tangentes determinabunt. Ex rectis vero omnibus transeuntibus per F, eæ omnes, quæ

94 SECTIONUM CONICARUM

transibunt per quodvis directricis punctum  $H_3$  jacens inter puncta  $H_1, H_2$ , circulum secabunt bis, quavis transiens hinc inde per puncta  $H_4, H_5$ , nusquam circulo occurrer. Quare idem accidet & rectis transeuntibus per  $L$  respectu Sectionis Conicæ, & patet punctum  $H_3$  fore in iis rectarum  $LI, Li$  productarum, qua opus est, angulis, in quibus jacet focus  $F$ , ut in fig. 97, 98, in angulo  $HLH_2$ , qui in illa est ipsi  $Li$  ad verticem oppositus, in hac est ipse  $Li$ , at in fig. 99 in angulo  $ILH_2$ , quem continet tangens  $IL$ , cum tangente  $iL$  producta. Quod autem attinet ad punctum intersectionis  $P$ , vel  $p$  recedens in infinitum, jam toties vidimus ex num 149. Puncta vero contactuum  $I, i$  jacebunt in ramo citeriori vel ulteriori, vel ita in infinitum recedent, ut nusquam jam sint, prout puncta  $Q, q$  jacuerint respectu directricis in arcu circuli secti a directrice ipsa in  $N$ , &  $n$  eodem cum centro  $L$ , vel in opposito, vel inciderint in illa ipsa puncta  $N, n$ .

290. Concipiatur autem centrum circuli  $Li$  positum citra directricem, vel  $Li$  ultra deferri ex parte  $A$  directricis versus  $B$  ita, ut intersectio  $N$  ipsius circuli cum directrice primo quidem in fig. 100 distet a puncto axis  $E$  magis, quam intersectio  $H$  asymptoti  $CH$  parallele ipsi  $LN$ ; tum in fig. 101 abeat  $L$  in ipsam asymptotum  $CH$ , adeoque  $N$  in  $H$ , ac demum in fig. 102 transcurrat ultra ad partes  $B$ , ac arcus quidem  $NON$  jaceat ad eandem directricis partem cum centro  $L$ , arcus  $Non$  ad oppositam, & recta  $VNu$  perpetuo tangat ipsum circulum in  $N$ . Quoniam ea rectum angulum continet cum  $NL$ , &  $FH$  cum  $HC$  (num. 164), patet, ipsam  $Vu$  fore parallelam ipsi  $FH$ , ac focum  $F$  relinquere in fig. 100 ad partes  $B$ , in ipsum incidere in fig. 101, eum relinquere ad partes  $A$  in fig. 102. Quare etiam tangens  $Fq$  jacebit in primo casu in arcu  $Non$ , abibit in secundo in  $N$ , jacebit in tertio in  $NOu$ , & contactus Hyperbolæ respondens ipsi  $q$  in primo casu jacebit in ramo ulteriore,

in secundo abibit in infinitum ita, ut nusquam jam sit, in tertio jacebit in ramo citeriore. Cumque idem debeat pariter evenire contactui Q, ubi centrum circuli deveniat ex parte B versus A; patet, productis asymptotis HC, hC in D, d; donec punctum L erit in angulo HCd, vel hCD; binos contactus terminari ad binos ramos oppositos illo existente in angulo HCb, utrumque contactum debere jacere in ramo citeriori; illo jacente in dCD; utrumque jacere in ramo ulteriori, illo vero abeunte in alteram asymptotum, alterum contactum debere abire in infinitum, alterum remanere in eo ramo; ad quem id asymptoti punctum accedit; at illo demum abeunte in centrum, utrumque contactum ita removeri; ut nusquam jam sit.